
SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 620933

Contrato: 96
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
recarga e manutenção de aparelhos extintores de incêndio do 
CBMPA.
Valor Total: 16.300,00
Data Assinatura: 24/11/2013
Vigência: 24/11/2013 a 24/11/2014
Pregão Eletrônico: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO EPI’S LTDA
Endereço: Est do Tapanã, 01 B
CEP. 66833-075 - Belém/PAEmail: maisextintores@bol.com.br
Telefone: 9130334653
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620712

PORTARIA Nº. 1136/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 1054/2013-CGP. SUSIPE, de 
25/10/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.511, de 
30/10/2013, referente ao Processo nº. 2962/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 997/2013-CGP. SUSIPE, de 
30/09/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.492, de 
01/10/2013, referente ao Processo nº. 2940/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620744

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Concorrência 
publica 002/2013 (Processo nº2013/419392) cujo objeto é a 
Ampliação do Central de Triagem Metropolitana de Abaetetuba, 
com previsão de 306 vagas para o gênero masculino. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da 
empresa F.C.K ENGENHARIA LTDA CNPJ: 07.822.808/0001-01
VALOR GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO: - R$ 6.822.487,75(seis 
milhões oitocentos e vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e 
sete reais e setenta e cinco centavos)
Belém, 27 de novembro de 2013.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente em exercício do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620758

Cancelar a portaria n° 2828/2013-NAR/NGP.SUSIPE de 
23/10/213, publicada no DOE n° 32527 de 22/11/2013 que 
concedeu viagem a Brasília/DF.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620782

PORTARIA: 3012/2013
Objetivo: transferir internos para os municípios de Abaetetuba/
PA e Santa Izabel do Pará/PA, assim como participar de reunião 
no Centro Integrado de Governo, no município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BELEM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2013 a 11/10/2013
5848342/ERIVALDO VALENTE MOREIRA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 11/10/2013
54181949/JOELCIO SOUZA MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 11/10/2013
5419640/RAIMUNDO COELHO NETO (VICE-DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620797

PORTARIA: 3013/2013
Objetivo: transferir interno para o município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 13/05/2013
57213324/GILSON SANTOS DE SOUZA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
13/05/2013
54187556/JAILSON NAZIOZENO SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 13/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620814

PORTARIA: 3014/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Canaã dos Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAA DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181858/JOSE MAURILIO NUNES DE MIRANDA JUNIOR 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
25/09/2013
5738890/SIDNEY ALVES SIMOES (CHEFE DE SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013
5890018/WANKES CLEI CARNEIRO FREITAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
25/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621171

PORTARIA: 3085/2013
Objetivo: escoltar interno interno a fim de participar de audiência 
na Comarca de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188786/CHARLES ANDRADE SEVERINO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013
5835801/ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
10/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621120

PORTARIA: 3079/2013
Objetivo: escoltar interno interno a fim de participar de audiência 
na Comarca de Belém/PA/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905633/MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2013 a 
24/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621127

PORTARIA: 3080/2013
Objetivo: transferir interno a Colônia Agrícola , no município de 
Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220841/ALEXANDRE GONZAGA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
22/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621136

PORTARIA: 3081/2013
Objetivo: transferir internos para o município de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180134/BENEDITO CORREIA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 24/10/2013
5839017/ROSILDO LACERDA PAMPLONA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
24/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621140

PORTARIA: 3082/2013
Objetivo: escoltar interno interno a fim de participar de audiência 
na Comarca de Muaná/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196406/JOSÉ ANTONIO BARBOSA FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
22/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621151

PORTARIA: 3083/2013
Objetivo: escoltar interno interno a fim de participar de audiência 
na Comarca de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180136/ANTONIO CARLOS VIEIRA QUEIROZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
26/10/2013
54188639/EDERLAN BATISTA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 26/10/2013
5769663/FRANCINALDO DA SILVA MOTA (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 26/10/2013
57220669/RICARDO RODRIGUES VIEIRA (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621161

PORTARIA: 3084/2013
Objetivo: escoltar interno interno a fim de participar de audiência 
na Comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905679/AILTON SERGIO NONATO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
25/09/2013
57201915/FLAVIO SERGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621086

PORTARIA: 3024/2013
Objetivo: escoltar interno interno a fim de participar de audiência 
na Comarca de Cametá /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210018/EDUARDO NATANAEL DA COSTA VIEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 
10/09/2013
54196452/MARIA SHIRLEY COSTA CRUZ TEIXEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 
10/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621099

PORTARIA: 3020/2013
Objetivo: escoltar interno interno a fim de participar de audiência 
na Comarca de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94


